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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
ESTADO DE ALAGOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: Sexto Bimestre (novembro e dezembro de 2020)

RREO – Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alínea “b” e inciso II, alínea “b”)                                                                                                                                                                                                                          Em Reais 

DESPESAS 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

 

 

 

 

DOTAÇÃO  

ATUALIZADA 

 

 

 

(b) 

DESPESAS EMPENHADAS SALDO 

 

 

 

 

(e) = (b – d) 

DESPESAS LIQUIDADAS SALDO  

 

 

 

 

(h) = (b – g) 

DESPESAS 
PAGAS 

ATÉ O 
BIMESTRE 

 

 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

 PAGAR NÃO 

PROCESSADAS 

 

 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

(d) 

No Bimestre 

Até o 
Bimestre 

 

 (g) 

 

300000000 – DESPESA 

 

 

 

330000000 - DESPESAS CORRENTES 

 

331000000 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                      

 

 332000000 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  

     

 333000000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

 

 

340000000 - DESPESAS DE CAPITAL  

 

344000000 - INVESTIMENTOS 

 

346000000 - AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA  

 

235.644.711,00 

 

 

 

225.372.471,00 

 

174.455.168,00 

 

1.037.600,00 

 

49.879.703,00 

 

 

10.272.240,00 

 

9.753.440,00 

 

518.800,00 

 

 

 

 

 

 

307.563.437,00 

 

 

 

307.563.437,00 

 

293.695.809,76 

 

 

 

13.867.627,24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

79.369.809,24 

 

 

 

79.369.809,24 

 

76.751.682,88 

 

 

 

2.618.126,36 

 

307.563.437,00 

 

 

 

307.563.437,00 

 

293.695.809,76 

 

 

 

13.867.627,24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

79.369.809,24 

 

 

 

79.369.809,24 

 

76.751.682,88 

 

 

 

2.618.126,36 

 

307.563.437,00 

 

 

 

307.563.437,00 

 

293.695.809,76 

 

 

 

13.867.627,24 

 

 

 

 

 

 

 

  

303.212.631,40 

 

 

 

303.212.631,40 

 

289.345.004,16 

 

 

 

13.867.627,24 

 

 

TOTAL 

 

235.644.711,00 307.563.437,00 79.369.809,24 307.563.437,00  79.369.809,24 307.563.437,00  303.212.631,40  

FONTE: Siafe/AL 

MARCELO VICTOR C. SANTOS                                   PAULO DO AMARAL DANTAS                                    DAVI C. DAVINO FILHO                                   MARCOS O. BARBOSA

Presidente                               1º Secretário                                                                  2º Secretário                                                          3º Secretário
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RREO –

 
Anexo II

 
(LRF, Art. 52, inciso II, alíneas “c”) 

                                                                                                                                                                                                                                                                
Em Reais

 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

 

 

 

DOTAÇÃO 
INICIAL

 

 

 

DOTAÇÃO 

 

ATUALIZADA

 

 

 

 

(b)
 

DESPESAS EMPENHADAS

 

SALDO

 

 

 

 

 

(e) = (b
 

–
 

d)
 

DESPESAS LIQUIDADAS

 

SALDO 

 

 

 

 

 

(h) =
 

(a
 

–
 

g)
 

DESPESAS 
PAGAS ATÉ O 
BIMESTRE

 

 

 

 

No Bimestre
 

Até o 
Bimestre

 

 

(d)
 

%
 

 

 

(d/total d)
 

No Bimestre
 

Até o 
Bimestre

 

 

 
(g)

 

%
 

 

 

(g/total g)
 

 

DESPESA
 

 

 

 
01 -

 
LEGISLATIVA

 

         
031 -

 
AÇÃO LEGISLATIVA

 

         
122 -

 
ADMINISTRAÇÃO GERAL

 

 

04 -
 
ADMINISTRAÇÃO

 

        122 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL  

 

28 -  ENCARGSO ESPECIAIS  

        843-  SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  

 

235.644.711,00
 

 

 

227.674.871,00
 

7.340.000,00
 

220.334.871,00
 

 

5.913.440,00
 

5.913.440,00  

 

2.056.400,00  

2.056.400,00  

 

307.563.437,00
 

 

 

305.244.500,84
 

1.062.000,00
 

304.182.500,84
 

 

 

 

 

2.318.936,16  

2.318.936,16  

 

79.369.809,24
 

 

 

78.596.830,52
 

177.000,00
 

78.419.830,52
 

 

 

 

 

772.978,72  

772.978,72  

 

 

307.563.437,00
 

 

 

305.244.500,84
 

1.062.000,00
 

304.182.500,84
 

 

 

 

 

2.318.936,16  

2.318.936,16  

 

 

100,00%
 

 

 

99,25%
 

0,35%
 

98,90%
 

 

 

 

 

0,75%  

0,75%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

79.369.809,24
 

 

 

78.596.830,52
 

177.000,00
 

78.419.830,52
 

 

 

 

 

772.978,72  

772.978,72  

 

 

307.563.437,00
 

 

 

305.244.500,84
 

1.062.000,00
 

304.182.500,84
 

 

 

 

 

2.318.936,16  

2.318.936,16  

 

 

100,00%
 

 

 

99,25%
 

0,35%
 

98,90%
 

 

 

 

 

0,75%  

0,75%  

 

  

303.212.631,40
 

 

 

300.893.695,24
 

1.062.000,00
 

299.831.695,24
 

 

 

 

 

2.318.936,16  

2.318.936,16  

TOTAL  
 

235.644.711,00  

 

307.563.437,00  

 

79.369.809,24  

 

307.563.437,00  

 

100,00%  

 

 

 

79.369.809,24  

 

307.563.437,00  

 

100,00%  

  

303.212.631,40  

FONTE: Siafe/AL  

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL
ESTADO DE ALAGOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Referência: Sexto Bimestre (novembro e dezembro de 2020)

MARCELO VICTOR C. SANTOS                                   PAULO DO AMARAL DANTAS                                    DAVI C. DAVINO FILHO                                   MARCOS O. BARBOSA

Presidente                               1º Secretário                                                                  2º Secretário                                                          3º Secretário



ATO DRH Nº 085/2021

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em obediência 
ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar FERNANDO AUGUSTO SOUTO SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 042.674.344-28, do cargo em 
comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-17, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

 
Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, aos 04 de janeiro de 2021.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos
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