

Diário Oficial Eletrônico Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017





Assembleia Legislativa de Alagoas 19ª Legislatura

Mesa Diretora

Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente
Galba Novaes (MDB) - 1° Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2° Vice-Presidente
Ângela Garrote (PP) - 3° Vice-Presidente
Paulo Dantas (MDB) - 1° Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2° Secretário
Marcos Barbosa (CIDADANIA) - 3° Secretário
Tarcizo Freire (PP) - 4° Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1° Suplente
Flávia Cavalcante (PRTB) - 2° Suplente

Antônio Albuquerque (PTB) Breno Albuquerque (PRTB) Bruno Toledo (PROS) Cabo Bebeto (PTC) Cibele Moura (PSDB) Davi Maia (DEM) Fátima Canuto (PRTB) Francisco Tenório (PMN) Gilvan Barros Filho (PSD) Inácio Loiola (PDT) **Jairzinho Lira (PRTB)** Jó Pereira (MDB) Leo Loureiro (PP) Olavo Calheiros (MDB) Ricardo Nezinho (MDB) Ronaldo Medeiros (MDB) Silvio Camelo (PV)



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL ESTADO DE ALAGOAS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referência: Sexto Bimestre (novembro e dezembro de 2020)

RREO – Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I,	O – Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "b" e inciso II, alínea "b")									Em Reais
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS	INSCRITAS EM RESTOS A
DESPESAS		ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		PAGAS ATÉ O BIMESTRE	PAGAR NÃO PROCESSADAS
		(b)		(d)	(e) = (b - d)		(g)	(h) = (b - g)		
30000000 - DESPESA	235.644.711,00	307.563.437,00	79.369.809,24	307.563.437,00		79.369.809,24	307.563.437,00		303.212.631,40	
330000000 - DESPESAS CORRENTES	225.372.471,00	307.563.437,00	79.369.809,24	307.563.437,00		79.369.809,24	307.563.437,00		303.212.631,40	
331000000 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	174.455.168,00	293.695.809,76	76.751.682,88	293.695.809,76		76.751.682,88	293.695.809,76		289.345.004,16	
332000000 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.037.600,00									
333000000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	49.879.703,00	13.867.627,24	2.618.126,36	13.867.627,24		2.618.126,36	13.867.627,24		13.867.627,24	
340000000 - DESPESAS DE CAPITAL	10.272.240,00									
344000000 - INVESTIMENTOS	9.753.440,00									
346000000 - AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	518.800,00									
TOTAL	235.644.711,00	307.563.437,00	79.369.809,24	307.563.437,00		79.369.809,24	307.563.437,00		303.212.631,40	

FONTE: Siafe/AL

MARCELO VICTOR C. SANTOS Presidente

PAULO DO AMARAL DANTAS 1º Secretário

DAVI C. DAVINO FILHO 2º Secretário

MARCOS O. BARBOSA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL ESTADO DE ALAGOAS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referência: Sexto Bimestre (novembro e dezembro de 2020)

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c")

Em Reais

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c")											Em Reais
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO DESPESAS EMPE ATUALIZADA No Bimestre	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO	DESPESAS
			Até o Bimestre	%		No Bimestre	Até o Bimestre	%		PAGAS ATÉ O BIMESTRE	
		(b)		(d)	(d/total d)	(e) = (b - d)		(g)	(g/total g)	(h) = (a – g)	
DESPESA	235.644.711,00	307.563.437,00	79.369.809,24	307.563.437,00	100,00%		79.369.809,24	307.563.437,00	100,00%		303.212.631,40
01 - LEGISLATIVA 031 - AÇÃO LEGISLATIVA 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL	227.674.871,00 7.340.000,00 220.334.871,00	305.244.500,84 1.062.000,00 304.182.500,84	78.596.830,52 177.000,00 78.419.830,52	305.244.500,84 1.062.000,00 304.182.500,84	99,25% 0,35% 98,90%		78.596.830,52 177.000,00 78.419.830,52	305.244.500,84 1.062.000,00 304.182.500,84	99,25% 0,35% 98,90%		300.893.695,24 1.062.000,00 299.831.695,24
04 - ADMINISTRAÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL	5.913.440,00 5.913.440,00										
28 - ENCARGSO ESPECIAIS 843- SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	2.056.400,00 2.056.400,00	2.318.936,16 2.318.936,16	772.978,72 772.978,72	2.318.936,16 2.318.936,16	0,75% 0,75%		772.978,72 772.978,72	2.318.936,16 2.318.936,16	0,75% 0,75%		2.318.936,16 2.318.936,16
TOTAL	235.644.711,00	307.563.437,00	79.369.809,24	307.563.437,00	100,00%		79.369.809,24	307.563.437,00	100,00%		303.212.631,40

FONTE: Siafe/AL

MARCELO VICTOR C. SANTOS

Presidente

PAULO DO AMARAL DANTAS

1º Secretário

DAVI C. DAVINO FILHO

2º Secretário

MARCOS O. BARBOSA 3º Secretário

ATO DRH Nº 085/2021

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar FERNANDO AUGUSTO SOUTO SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 042.674.344-28, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-17, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, aos 04 de janeiro de 2021.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR Diretor de Recursos Humanos

O QUE É O NOVO CORONAVÍRUS? (COVID-19)

O **coronavírus** faz parte de uma grande família viral que causa infecções respiratórias em seres humanos e em animais.

SAIBA COMO PREVENIR



cubra sempre o nariz e a boca ao tossir e ao espirrar



utilize lenços descartáveis, jogue-os no lixo após o uso



lave as mãos frequentemente com água e sabão



evite tocar olhos, nariz e boca



não compartilhe objetos de uso pessoal